

२०११ अगष्ट १४, देश बनाउन शताब्दियौं लाग्छ, तर बगिरन? कुनै समय सूर्य कहिल्यै नअस्ताउने साम्राज्यक रूपमा चनिनि बेलायत यतखिर गम्भीर संकटबाट गुजरिहेके छ। राजधानी लन्डनमा ठीक। कसताअघि उत्पन्न आगोके सानो फ्लिगो देख्दादेख्दै डढेलोमा परणित भ। के छ। तोडफोड, लुटपाट र आगजनीके शंखला लन्डनक मुख्य बजार र चोकछचोलिदै देशभर फैलिनि लागेके छ। नागरिकके जीवनमा खास असर परेके नदेखि। पनी सर्वसाधारण आतंकित हुन थालेक छन। व्यवसायी असुरक्षित महसुस गर्दैछन। आफ्नो सुरक्षा प्रणालीक लागि गौरव गर्ने ब्रिटिसहरूके विश्वासलाई मुख छोपेर सडकमा उत्तरेक आक्रोशति र उन्मत्त युवाले नरामरी हल्लाइद। क छन। छुट्टी मनाउन वदेशि ग। क प्रधानमन्त्री र नगर प्रमुख कार्यक्रम छोद्या। र फर्क। सप्ताहन्तके रमाइलोमा डुबेक गृहमन्त्री र प्रशासक आँखा मचिदै कममा दौडा। केही दिनअघिमात्र नेतृत्ववर्हीन भ। क प्रहरी हतारहतार लौरो खोज्दै मैदानमा उत्तरे। सबैक लागि यो नयाँ चुनौती थियो। पूर्वमेयर बबिसिसँग भनरिहेक थ।, '३१ वर्षयता यस्तो घटना देखनुपरेके थ। न। अरू देशमा भ। क हडताल, लुटपाट, आगजनी, वदिरोह र वधिवंसलाई सधैं टेलिभिजनक प्रदामा वसिमय र कैतुहलक साथ हेरिआ। क अंग्रेजहरू आफैँ यस्ता घटनाके सामना गर्न वविश भ। पुनम क्षेत्री आफ्नो बर्धडे केक कटदाकटदै बबिसी टेलिभिजनद्वारा प्रसारति दृश्य देखेर भनरिहेके थिइन, 'छ, के भ। के होला यस्तो? नेपालमा रोकियो, तर यहाँ पनी त्यस्तै देखनुपर्। यो। हजिदेखि टिभी खोल्थो क यस्तो मात्र देखिन्छ। यस्तो देखथो क म पहिलेके नेपाल सम्झिन्छ। मनोज आचार्यके पनी यस्तै अनुभव छ। राति कमबाट फर्कदा उनले नकिहन्डर पा। छन। उनके भनाइ छ, 'यो घटनाले त मलाई इराक्मा केही नेपालीके हत्या भ। क बेला कठमाडौँमा भ। के लुटपाटके सम्झना गरायो। ऋतकिरोशन कण्डमा पनी यस्तै भ। के हो।

वपित्ता आउन धेरै ठूलो नहिँ चाहिँदैन। यो दुर्घटनाके पछाडि पनी धेरै ठूलो करण छैन। बेलायतके यतखिरके पहिलो प्राथमकिता ओलम्पिकखेलके आयोजना हो। सरकारके सम्पूर्ण ध्यान र शक्ति यसैमा केन्द्रति छ। ओलम्पिकसम्पन्न गर्न पहिलो पूर्वाधार शान्तिसुरक्षाके प्रत्याभूति हो। सुरक्षामा सानो चुकहुँदा कैयौँ देशले ऐतिहासिक अन्तरराष्ट्रिय आयोजनाके अवसर गुमाउनुपरेके छ। यस्तै कारण कुनै समय म्युनिख र मस्केक ओलम्पिकहरू विवादमा परेके इतिहास साक्षी छ।

यतखिर अमेरिकिबेलायत पनी अन्तरराष्ट्रिय आतंककारीके तारो बन्नसक्ने खतरा टडकरै छ। इराक्के आक्रोश मत्थर भ। पनी तालबान र कर्नेल गद्दाफीहरूके अस्तित्वि मेर्ति के छैन। अलकयदाके भूत पनी मडारिहेके छ। त्यसैले, सरकार र प्रहरी प्रशासन स्वभावतः सुरक्षा व्यवस्थाप्रति वशिष सचेत देखिन्छन। शंकास्पद क्षेत्रमा चेकडि बढाइ। के छ। यस क्रममा बढी सन्देशास्पद मानसि बस्ने ठाउँ भनी चनिनि टोटनहममा गत शनबिार राति जाँच गर्दा प्रहरीमाथि गोली प्रहार भयो। प्रत्युत्तरमा प्रहरीले गोली चलाउँदा मारकदुग्गन भन्ने व्यक्तिके मृत्यु भयो। मृतकव्यक्ति शंकास्पद गतिविधिमा संलग्न रहेके प्रहरीके दाबी छ। दाबी त के प्रमाणति भ। पनी कसैके हत्या गर्न प्रहरीले पाउँदैन। सरोकरवालाले यसलाई प्रहरी ज्यादतीक रूपमा ल। तुरुन्तै उठा जमात वरिध जनाउन प्रहरीकहाँ पुग्यो, अर्कतरि युवाके हुल वदिरोहके मुद्रामा तोडफोड, लुटपाट र आगजनीमा उत्तथि। हालै मडिया टाइकुन उपरट मरडोकद्वारा सञ्चालति ऐतिहासिकपत्रकि 'न्युज अफ दी वर्ल्ड' ले गरेके विवादास्पद फेन ह्याकडि कण्डक सन्दर्भमा पनी प्रहरीले अपेक्षति भूमकि नरिवाह नगरेके देखि। के थियो। उक्त कण्डले १ सय ६८ वर्षके इतिहासमा क्तंकबोक्दै त्यो पत्रकिले मृत्युवरण गर्नुपर्। यो। यसले प्रहरीप्रति सम्मानपूर्ण जनधारणा केही खसकेके छ। बौद्धिकसमुदायमा असन्तोष बढेके देखेपछि, नैतिकजिम्मेवारी स्वकिरदै तत्कलीन प्रहरी प्रमुखले राजीनामा द। क थि। त्यसपछि गरिके मनोबल उठन नपाउँदै भ। के यो घटना प्रहरीक लागि अक्त्पनीय चुनौती बनेके छ। परिचय र अनुहारवर्हीन वपिलवी जमात र केही गुन्डा, लुटेरासामु कसमय झन्डै सगै संसार कब्जा गर्ने महाशक्ति राष्ट्रके प्रशासन नरिह भ। के छ। प्रधानमन्त्री, गृहमन्त्री, मेयर, कर्यवाहक प्रहरी प्रमुखलगायतले लुटेरालाई कुनै हालतमा छुट नदिनि र दोषीमाथि करबाही हुने चेतावनी द। पनी त्यसले कुनै असर गरिहेके छैन। बरु नयाँ-नयाँ ठाउँ र तुलतुला व्यापारिकेन्द्रमा दंगा फैलिदै ग। के छ। बहिबार क्रोइडन १८६८ मा स्थापति पाँच पुस्तादेखि चलिआ। के फर्चिसम्बन्धी प्रसिद्धि करखाना रबिसलाई पनी खरानी पारथि। प्रधानमन्त्री डेभिड क्यामरुनले वपिलवीवरिद्ध कडा नीति अख्तियार गर्ने सम्भावना छ। हाल बेलायतमा कन्जरभेटिभ र लिबरल डेमोक्रेटिकिपार्टीके संयुक्त सरकार छ। सरकारके नेतृत्व कन्जरभेटिभिले गरेके छ। लन्डन महानगरके उठा चर्चित क्षेत्र हो। उठा दुईतले बस असामान्य कसिमिले सडकमा रोकिन्छ। चालक्ले हतार-हतार सबैलाई तुरुन्तै ओरलन आग्रह गरछ। असामान्य स्थितिबारे कुनै जानकरी नपा। क यातुरु अलमलमा परछन। ओरलनि इन्कर गरछन। करण सोध्छन। त्यो त चालक्लाई पनी थाहा छैन। उसलाई यति नरिदेशन आ। के छ, 'त्यता असुरक्षाके खतरा छ, तुरुन्तै बस खाली गराऊ र ग्यारेज जाऊ।' ओरलनि नमान्ने यातुरुप्रति चालकक्ठोर हुन्छ र आदेशात्मकस्वरमा भन्छ, 'तपाईंहरूके हतिक लागि हो, तुरुन्तै ओरलनुस, अप्त्यारोक लागि माफगर्नुहोला। सबै ओरलनछन। चालक्ले बस बेपत्तासँग कुदाउँछ। त्यसके पछिपछि कहुल अश्वेत युवा आँधीझैँ दौडिन्छन। देखनेहरू सबै अज्जात, अनष्टिके आशंकले त्रस्त हुन्छन। भागाभागके स्थिति बन्छ। पसलेहरू ढोक थुन्छन। के छनिमा आगोके लपक देखथि। पसलक ससिा फुटेके आवाज आयो। घारघुर मानसि दौडा। केही पाखा लागेर रमति हेरिहे।

आधा अनुहार ढाकेक युवा हातहातमा बथिर, ल्यापटप र लटठी बोके उन्माद प्रकट गर्दै उफ्रँदै अर्कतरिबाट आ। ठूला सपडि मलमा त हमला गरेन, तर साना पसल र रेसुटेन्ट बाँकी राखेन। लुटेराके मुख्य लक्ष्य रक्सी, ल्यापटप, आइफोन, बल्याक्बेरी र पैसा रहने गरेके छ। यहाँसम्म क, उनीहरूले पूर्वी क्षेत्रके प्रतनिधित्व गर्ने संसद हैदी अलेक्जेन्डरके मूल सडकमा रहेके नजिी कर्यालय फेडेर ल्यापटप लगेछन। लुटेराले कतै आइफोन बीस-बीस पाउन्डमा बेचिहेके छन, कतै सय पाउन्डमा ल्यापटप। सबै ठाउँमा लुटेराके लगभग यस्तै प्रवृत्ति देखि। के छ। के हो यो? वदिरोह हो? यस्तो पनी वदिरोह हुन्छ? कुनै लक्ष्य छैन, माग छैन, नेता छैन, संगठन छैन। सबै स्वतस्पूर्त। यो कुनै साम्प्रदायकिवा जातीय भावनाबाट परेरति दंगा पनी हैन। झट्ट हेर्दा यो फात केही उपद्रवीके ताण्डवजस्तो लाग्छ। तर यो जसरी वसितार भइरहेके छ, त्यो कुनै संगठति आन्दोलनभन्दा कम छैन। हाम्रोजस्तो

देशमा भन्ने भन्ने अहलिसम्म कति नेता वा गुटले यो आपूहरूले गर्रा भनेर दाबी गरसक्ने थिए होलान् तर, वैयक्तिक स्वतन्त्रता र शान्तिसुरक्षालाई सर्वाधिक महत्त्व दाने समाजमा यस्तो अवाञ्छित कममा संलग्न हुनेलाई कसैले कुनै हालतमा स्विकार्दैनन् तर, अचानक कसरी यस्तो भयो त? यी युवा कति ज्ञानको माया मारेर मैदानमा ओर्लान् ? कति बहुला ? यो प्रश्नले सबैको टाउको घोरिहेको छ। यसलाई विद्रोह नै ठान्ने धेरै छन्। लामो समयदेखि यहाँका विभिन्न कम्पनीसँग आबद्ध आर्कटिक्ट सुभाष अधिकारीको तर्क छ, 'यो बढ्दो बेरोजगारीको परिणाम हो। बेरोजगारी र आर्थिक मन्दी। मन्दीका कारण सरकारले थुप्रै दरबन्दी कटौती गर्छ। यो, जसले बेरोजगारीको संख्या बढ्यो। युवालाई बेरोजगारी भन्ना दैनिक। भन्नाले केही कम नगरी खान पुग्छ। यसले कति उनीहरूको बानी बगिरियो भने अर्कतरी बेकमे भनी उनीहरू आत्मग्लानबाट ग्रस्त भन्ने आफ्नो अस्तित्वबोध नै उनीहरूलाई भइरहेको छैन। त्यसैले सरिजना गरेको विसंगति हो यो। उपद्रवीहरूलाई कसैको पनि पटकै डर छैन। अनुहार छोपेर आउँछन्, पसल फोड्छन्, लुट्छन्, आगो लगाउँछन् अनि चियाउँदै भाग्छन्। प्रहरी हेरेको हेर्छ। यै हुन्छन्। नागरिकर व्यवसायी रमति भनेर पाखा लाग्छन्। कसैले कसैलाई रोक्दैन। कुनै हस्तक्षेप गर्दैन। दुई दनिसम्म त प्रहरी पनि नरिहन्थे। त्यत्तरो ताण्डव मच्चाँदा पनि कित्त्वयवमिड भन्ने र बस्यो। मन्त्रपरिषदबाट विशेष आदेश नआ। सम्म प्रहरीले बल प्रयोग गर्न मिल्दैन भनियो। आक्रमणकारीमाथि हस्तक्षेप गर्दा झुक्छ। र नरिदोष व्यक्तमाथि असर पर्छ। यो भने अर्को बबाल हुन्छ। त्यसैले प्रहरी नकिसंयमति भन्ने लुटेरा हौस। प्रहरीले दोषीलाई पक्का गरेर करबाही गर्ने, तर घटनास्थलमा बल प्रयोग नगर्ने रणनीति बनायो। हुल्याहालाई खोजीखोजी मुन्ट्याउँदै लैजाने गर्छ। यतखिरे हरेक सडकमा प्रहरीका गाडी साइरन बजाउँदै लुटेरा पक्का दौडरिहेका छन्। लुटेराको पहिचान गर्न हेलिकप्टर र कुन्समेत प्रयोग गरि। के छ। हजिो बेलुक म बसेकै घर अगाडि मूल सडक पसलको सिसा फोडेर लुटपाट गरियो। सडकभरि सिसा र बथिरक बोतल छरि। क थिए। चोरेक रक्सीक डब्बा फलि। क थिए। युद्धमैदानजस्तो भन्ने थियो। तर बहिन मरन्डि वाक्का जाँदा देखे, वातावरण पूर्ववत थियो- सफ, शान्त, सन्निधि। मानौं केही भन्ने कै छैन। तर, बेलुकसम्म वातावरण यस्तै नरहन सक्छ।